[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0059/2019                                                                Em 01 de março de 2019
Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que altera a Lei nº 9.384, de 03 de outubro de 2018, que instituiu o Programa de Desligamento Voluntário (PDV), e dá outras providências.

A elaboração de tal propositura visa evitar a ocorrência de distorções e/ou má interpretações no pagamento, pela Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos ou setor equivalente dos respectivos órgãos da administração indireta, das indenizações devidas aos servidores municipais que aderiram ao Programa, tanto no ano de 2018 quanto no ano de 2019. A medida se afigura, assim, como forma de resguardar direitos e interesses dos servidores que, em vistas para seu planejamento pessoal e profissional, entenderam ser favorável aderir ao PDV.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Altera a Lei nº 9.384, de 03 de outubro de 2018, e dá outras providências.
Art. 1º O § 2º do art. 2º da Lei nº 9.384, de 03 de outubro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ....................................................................
§ 2º  Compreende-se por vencimento bruto:

I – para servidores mensalistas: o salário-base do empregado, acrescido de vantagens pessoais a ele incorporadas até a data da publicação do ato de deferimento do pedido de adesão ao programa, limitado ao teto do funcionalismo público municipal;

II – para servidores horistas: a média salarial dos últimos 12 (doze) meses percebida pelo empregado, acrescida de vantagens pessoais a ele incorporadas até a data da publicação do ato de deferimento do pedido de adesão ao programa, limitado ao teto do funcionalismo público municipal.”

Art. 2º Os incisos I e II do art. 3º da Lei nº 9.384, de 03 de outubro de 2018, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º ....................................................................
 I – para o montante indenizatório, relativo ao vencimento, que não ultrapasse o valor R$ 21.242,26 (vinte e um mil, duzentos e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos), a quitação dar-se-á em 4 (quatro) parcelas mensais e sucessivas;

II – para o montante indenizatório, relativo ao vencimento, que ultrapasse o valor de R$ 21.242,26 (vinte e um mil, duzentos e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos), a quitação dar-se-á de acordo com o tempo de serviço do servidor aderente, da seguinte forma:”.
Art. 3º O § 2º do art. 3º da Lei nº 9.384, de 03 de outubro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º ....................................................................
§ 2º  Caso a quitação da indenização do vencimento se dê na forma do inciso I do "caput" deste artigo, as indenizações mensais relativas ao auxílio-alimentação e relativas ao auxílio-saúde, referidas no art. § 5º do art. 2º desta Lei, serão pagas em parcelas mensais, durante o prazo de quitação previsto tabela contida no inciso II do "caput" deste artigo, limitada tal percepção ao prazo máximo de 60 (sessenta) meses para o auxílio-alimentação e de 120 (cento e vinte) meses para o auxílio-saúde.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, ao 01 (um) dia do mês de março do ano de 2019 (dois mil e dezenove).
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal